
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº 578 de 25 de Janeiro de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 578 de 25 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS: 

07.22.01.17.001-PA/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS, DESTINADO A SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO: 07.22.01.17.001-PA/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

DECLARAÇÃO DE ADESÃO: 07.22.01.17.001-PA/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

PRORROGAÇÃO: 02/2022
PRORROGAR POR 15 (QUINZE) DIAS A PEDIDO, A PARTIR DO DIA 21 DE JANEIRO DE 2022, A 
SINDICÂNCIA PRESIDIDA PELA ASSESSORA JURÍDICA DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA, ANTÔNIA GUEDES CABRAL ROCHA AGUIAR.

REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO: 

REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO/2022
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
CONTROLE URBANO -SEMAM A REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO, PARA O 
FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E MATERNIDADE ESTER CAVALCANTE ASSUNÇÃO (HMECA),

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 578 de 25 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - EXTRATO
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS: 07.22.01.17.001-PA/2022

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO O REGISTRO DE PREÇOS Nº 07.22.01.17.001-PA 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Infraestrutura e Habitação de Guaiuba/CE. ORIGEM: Pregão 
Presencial nº 2021.03.05.2 - SRP ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.05.2 UNIDADE 
GESTORA ADERENTE (CARONA): Secretaria da Infraestrutura de Itaitinga/CE O Sr. HIDERVAL DA 
SILVA SOUSA - Servidor Municipal Matrícula Nº 0103136 da Prefeitura Municipal de Itaitinga/CE, em 
cumprimento à ratificação procedida pela Secretaria da Infraestrutura do Município de Itaitinga/CE, faz 
publicar o extrato resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO O REGISTRO DE 
PREÇOS a seguir: Processo nº 2021.03.05.2; Fundamento legal: art. 22 do Decreto Federal nº 
7.892/2013, considerando as disposições da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Considerando 
ainda, a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada; Objeto: visando o Registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa para prestação de serviços de locação de maquinas pesadas, 
destinado a Secretaria da Infraestrutura do Município de Itaitinga/CE., tudo conforme especificações 
contidas no termo de referência e demais exigências contidas no Edital.  Favorecido: DL LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, - CNPJ: 35.847.172/0001-80, com endereço a Rua Joaquim Medeiros, 3469, 
Nossa Senha das Graças, CEP nº 62.700-000, CANINDÉ/CE, Telefone: (85) 99259-3342, 
representante legal, Sr(a). Davi Lopes Silva, CPF nº 057.361.843-70, nos valores assim definidos Valor 
Global: R$ 1.386.876,32 (Um milhão e trezentos e oitenta e seis mil e oitocentos e setenta e seis reais 
e trinta e dois centavos). Prazo: O presente instrumento terá vigência de 12(doze) meses a partir da 
data de sua assinatura podendo ser renovado por igual período.  Despesa a ser custeada com 
recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022, classificados sob o código: 
07.01.15.122.0251.2.039.0000 - 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: Recursos Ordinários. Conforme 
Declaração de Adesão. Itaitinga/CE, 25 de janeiro de 2022. HIDERVAL DA SILVA SOUSA Servidor 
Municipal Matrícula Nº 0103136

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - EXTRATO
TERMO DE RATIFICAÇÃO: 07.22.01.17.001-PA/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO O REGISTRO DE PREÇOS Nº 07.22.01.17.001-PA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Infraestrutura e Habitação de Guaiuba/CE. ORIGEM: Pregão 
Presencial nº 2021.03.05.2 - SRP ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.03.05.2 UNIDADE 
GESTORA ADERENTE (CARONA): Secretaria da Infraestrutura de Itaitinga/CE. O Excelentíssimo 
Sr(a). Secretario da Infraestrutura, Sr(a). José Inácio Silva Parente, no uso de suas atribuições legais 
conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo 
Administrativo de Adesão o Registro de Preços tombado sob o nº 07.22.01.17.001-PA, vem Ratificar a 
Declaração de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2021.03.05.2, gerenciada pela Secretaria da 
Infraestrutura e Habitação de Guaiuba/CE, celebrada em decorrência do Pregão Presencial nº 
2021.03.05.2 - SRP, para o Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de maquinas pesadas de interesse da Secretaria da Infraestrutura do 
Município de Itaitinga/CE., tudo conforme especificações contidas no termo de referência e demais 
exigências contidas no Edital, em favor do Fornecedor: DL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME,   -
CNPJ: 35.847.172/0001-80, com endereço a Rua Joaquim Medeiros, 3469, Nossa Senha das Graças, 
CEP nº 62.700-000, CANINDÉ/CE, Telefone: (85) 99259-3342, representante legal, Sr(a). Davi Lopes 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 578 de 25 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

Silva, CPF nº 057.361.843-70, nos valores assim definidos: Valor Global: R$ 1.386.876,32 (Um milhão 
e trezentos e oitenta e seis mil e oitocentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos). Prazo: O 
presente instrumento terá vigência de 12(doze) meses a partir da data de sua assinatura podendo ser 
renovado por igual período.  Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal 
para o exercício de 2022, classificado sob o código: 07.01.15.122.0251.2.039.0000 - 3.3.90.39.00 
Fonte de Recurso: Recursos Ordinários. Demais Condições de Contratação: conforme constante na 
Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionado. Determino que se proceda à 
publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente, à contratação. Itaitinga/CE, 25 de 
janeiro de 2022 José Inácio Silva Parente Secretaria da Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES -
Declaração de Adesão: 07.22.01.17.001-PA/2022

DECLARAÇÃO DE ADESÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO O REGISTRO DE PREÇOS Nº 07.22.01.17.001-PA 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Infraestrutura e Habitação de Guaiuba/CE. ORIGEM: Pregão 
Presencial nº 2021.03.05.2 - SRP Ata: Ata de Registro de Preços Nº 2021.03.05.2 Unidade Gestora 
Aderente (Carona): Secretaria da Infraestrutura do Município de Itaitinga/CE O Sr(a). José Inácio 
Silva Parente - Secretaria da Infraestrutura do Município de Itaitinga/CE, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando tudo o mais que consta do presente Procedimento Administrativo de Adesão à 
Registro de Preços, tombado sob o nº 2021.03.05.2, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE 
ADESÃO à Ata de Registro de Preços nº 2021.03.05.2, gerenciada pela Secretaria da Infraestrutura e 
Habitação de Guaiuba/CE, celebrada em decorrência do Pregão Presencial nº 2021.03.05.2 - SRP, 
tendo como objeto Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de 
serviços de locação de maquinas pesadas de interesse da Secretaria da Infraestrutura do Município de 
Itaitinga/CE, tudo conforme especificações contidas no termo de referência e demais exigências contidas 
no Edital, em favor do fornecedor: DL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME,   - CNPJ: 
35.847.172/0001-80, com endereço a Rua Joaquim Medeiros, 3469, Nossa Senha das Graças, CEP nº 
62.700-000, CANINDÉ/CE, Telefone: (85) 99259-3342, representante legal, Sr(a). Davi Lopes Silva, 
CPF nº 057.361.843-70, nos valores assim definidos: Valor Global: R$ 1.386.876,32 (Um milhão e 
trezentos e oitenta e seis mil e oitocentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos), Prazo: O 
presente instrumento terá vigência de 12(doze) meses a partir da data de sua assinatura podendo ser 
renovado por igual período.  Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal 
para o exercício de 2022, classificados sob o código: 07.01.15.122.0251.2.039.0000 - 3.3.90.39.00. 
Fonte de Recurso: Recursos Ordinários. Demais condições de contratação: conforme constante na Ata 
de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionados. Dar conhecimento do inteiro teor da 
presente declaração à autoridade competente, para que se proceda, se de acordo, à devida 
ratificação, de conformidade com o anexo I, parte integrante deste independente de transcrição. 
Itaitinga/CE, 25 de janeiro de 2022. José Inácio Silva Parente Secretaria da Infraestrutura

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO - PORTARIAS - PRORROGAÇÃO: 02/2022

PORTARIA Nº 02/2022- SSPDC, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA-CEARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e, considerando o disposto no Art. 189, Parágrafo 3°, do Estatuto 
Geral dos Servidores Públicos do Município;

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 578 de 25 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

RESOLVE:

PRORROGAR por 15 (quinze) dias a pedido, a partir do dia 21 de Janeiro de 2022, a 
sindicância presidida pela Assessora Jurídica da Procuradoria Geral do Município de Itaitinga, 
ANTÔNIA GUEDES CABRAL ROCHA AGUIAR, conforme Portaria n° 01/2022 da Secretaria Municipal 
de Segurança Pública, datada de 04 de Janeiro de 2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DE ITAITINGA-CE, em 25 de janeiro de 
2022.

Atenciosamente,

CoronelDeladier Feitosa Mariz
Secretário de Segurança Pública de Itaitinga

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICENÇA AMBIENTAL  - REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE
LICENÇA DE INSTALAÇÃO: REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO/2022

REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
O Município de Itaitinga torna público que requereu junto à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Controle Urbano de Itaitinga-SEMAM a Regularização de Licença de Operação, para 
o funcionamento do Hospital e Maternidade Ester Cavalcante Assunção (HMECA), localização 
Tv.Ester Cavalcante Assunção ,S/NCentro -Itaitinga, Ceará. Fazendo-se, não obstante, 
necessário o comprimento das exigências da Documentação para Licenciamento Ambiental 
Prévia, constante na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano de Itaitinga-
SEMAM.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 578 de 25 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Antonio Marcos Tavares

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 578 de 25 de Janeiro de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 25/01/2022 17:07:55 - IP com n°: 192.168.0.12

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=611

Página(s) 7 de 7


